PRO. Cl.R. 25 Edw. Hl. m.13.

152. Ebenso5 * * * * an die Beamten in London fn. 144] für die deutschen 
Kaufleute Joh. Reineburghef Christ. Maynberughe, Frowyn 
ran House,% Heinr. SmythemaW und Tidemann Smytheman. - 
1351 Sept. 6. London, Tower.

PRO. Cl. R. 25 Edw. III. m. 13.

153. Ebenso an die Beamten in der Grafschaft Lincoln [n.145] füi 
die hansischen Kaufleute Hertmerus Watere10 und Heinr. Gu- 
strowe. — 1351 Sept. 6. London, Tower.

PRO. Cl. R. 25 Edw. III. m. 13. Fer ipsum regem et consilium.

151. Ebenso für diejenigen hansischen Kaufleute, welche Stockfisch u.a. 
minuta mercimonia ron Norwegen nach Boston bringen. 13o 
Sept. 12. London, Tower.

PRO. Gl. R. 25 Edw. III. m. 13.

155. Ebenso an die Beamten in. London fn.144] für Joh. Daleman11 
und Tidem. atte Brok.111 — 1351 Sept. 16. Westminster.

PRO. Cl. R. 25 Edw. III. m. 13.

156. K. Eduard III. an gen. Beamte in der Grafschaft Southampton : 
* befiehlt, an einen gen. Bürger ron London arrestierte Wolle, welche

derselbe schon vor dem Erlafs des Arrestierungsbefehls ron dem 
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hansischen Kaufmann, Joh. Lange gekauft hatte, gegen Bürg
schaft auszuliefern. — 1351 Sept. 20. London, Tower.

PRO. Orig.R. 25 Edie. III. m.17. 
Ebenso Cl. R. 25 Edie. III. m. 11 d.

Rex dilectis sibi Johanni Aungre et Thome de Abyndon, ad bona 
et catalla mercatorum Alemannie de Hansa Alemannie in comitatu 
Suthamptonie ex certis causis arestanda assignatis, salutem. Quere
lam dilecti nobis Mathei Broune de Brackele civis Londoniarum re
cepimus continentem, quod, cum ipse una cum Johanne Longe mer
catore de Hansa Alemannie quasdam lanas in comitatu predicto a jam 
diu est emi et eas usque villam de Micheldevere in eodem comitatu 
duci et cariari et in custodia Willielmi Hosepayn ibidem reponi fe
cisset, idemque Matheus porcionem ipsum Johannem de lanis predictis 
contingentem per tempus non modicum ante confectionem commissionis 
nostre de bonis et catallis mercatorum de Hansa predicta ex causis 
predictis arestandis vobis facte1 de eodem Johanne emerit et ei inde 
plene satisfecerit, vos nichilominus protendentes, lanas illas predicti 
Johannis fuisse, eas pretextu commissionis nostre predicte arestastis et 
sub aresto hujusmodi adhuc detinetis, in ipsius Mathei dampnum non 
modicum et depauperacionem manifestam; super quo supplicavit, sibi 
per nos remedium adhiberi. Nos pro eo, quod Johannes Adam, Gal- 
fridus de Litton [und 10 gen. Engländer], cives civitatis predicte, coram 
nobis in cancellaria nostra personaliter comparentes corporalia prestite- 
runt sacramenta, quod prefatus Matheus porcionem dictum Johannem 
Long de lanis predictis contingentem diu ante arestacionem super bonis 
mercatorum de Hansa predicta sic factam ab eodem Johanne emerat 
et ei inde plene satisfecerat, ita quod idem Johannes seu alius qui
cumque in lanis predictis seu aliqua parte earundem preter ipsum 
Matheum proprietatem non habuit nec quicquam inde venditare potuit 
aut habere; et pro eo, quod iidem Johannes Adam, Galfridus etc. 
[wie oben] et eorum quilibet manuceperunt pro dicto Matheo de re
spondendo nobis de lanis predictis vel pretio earundem in casu, quo 
contrarium sacramentorum prodictorum impostorum inveniri vel veri- 
ficari poterit, si ad nos debeant pertinere: nolentes lanas prodictas sub 
aresto hujusmodi diutius detineri, vobis mandamus, quod lanas illas 
sine dilatione dearestari et eas prefato Matheo vel ejus attornato in 
hac parte per manucapcionem supradictam liberari faciatis ad commo
dum suum inde faciendum, prout sibi melius videbitur expedire. Vo
lumus enim vos inde erga nos exonerari. Teste rege apud turrim 
Londoniarum 20. die Septembris.

1) LIB III 207.

157. K. Eduard III. an gen. Beamte in London: befiehlt, an 2 Wein
händler von London 32 arrestierte Fafs Wein auszuliefern, die 
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ex-

sie von dem hansischen Kaufmann Joh. Lange gekauft hatten. 
1351 Sept. 20. Westminster.

PRO. Orig.R. 25Edw.III. m.17.
Rex dilectis sibi Ricardo de Preston et sociis suis, ad bona et 

catalla mercatorum de Hansa Alemannie in civitate nostra Londonia- 
rum arestanda assignatis, salutem. Quia Rogerus lynche et Thomas 
de Eborum, cives et vinetarii civitatis predicte, in cancellami nos i a 
personaliter comparentes corporalia prestiterunt sacramenta, quod ipsi 
triginta et duo dolia vini, que fuerunt Johannis Longe mercatoris de 
Hansa predicta et que pretextu commissionis nostre vobis in hac pai te 
facte arestata fuerunt, pro quaterviginti et sexdecim libris et non pro 
maiori pretio, eo quod vina illa pro majori parte debilia existunt , 
nisi citius deliberentur, penitus inficientur, a prefato Johanne sine 
fraude emerunt certo termino adhuc futuro solvendis; ndemque Ko
fferns et Thomas in eadem cancellaria in presencia vestra, prelate Ki- 
carde et de vestro assensu manuceperunt, videlicet uterque eorum m 
solidum, de respondendo nobis de pretio vinorum predictorum, si ac 
nos debeant pertinere: vobis mandamus, quod eisdem Rogero et lhome 
vel eorum attornato in hac parte vina predieta liberari faciatis ad com
modum suum inde faciendum, prout eis melius videbitur faciendum, pei 
manucapcionem supradictam. Volumus enim vos inde erga nos ex
onerari. Teste rege apud Westmonastenum 20. die Septembris.

158. K. Eduard III. an dieselben: befiehlt unter Hinweis ciuf den Et -
* lafs UB III 214, den hansischen Kaufleuten gegen Stellung von 

Bürgen die arrestierten Güter una cum indumentis, calciamen- 
tis et aliis necessariis corpora sua concernentibus ansxatiefern 
und einstweilen den Genufs aller bisher üblichen Freiheiten %u 
gestatten. — 1351 Sept. 28. Westminster.-

PRO. Oriq.R. 25Edw.lII. m.17.  , , -tz i t •
Gleiche Erlasse an die betr. Beamten in den G rat schäften ^ork’ Liw" 

coin und Norfolk.

159. K. Eduard III. nimmt im Anschluss an den Erlafs UB III - 4 
die Kaufleute der deutschen Hanse mit Ausnahme des HiUiebr. 
Sudermann bis Weihnachten in Schut% und GeleitA — 1351 
Okt. 12. Westminster.

PRO. Pat. R. 25 Edw. III. p. 2 m. 1. Pro mercatoribus de Hansa Ale
mannie de protectione. Regest UB III 215.

Rex universis et singulis admirallis et eorum loca tenentibus, vice- 
coniitibus, majoribus et ballivis civitatum et burgorum ac omnibus

UB III 222. Mit Bex/ug darauf werden 1352

1) Nach der Abrechnung der Beamten (HR IS. 88) waren Joh. Lange arre- 
stiert- 22 Fafs Gascogner Wein, 10 Fafs Wei swein und 4*/ 2 Sack II oIle, ^G.e-

schlufs von Ilddcbr. Sudermann. L— -—----- — 
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aliis ballivis, ministris et fidelibus suis tam infra libertates quam extra, 
ad quos etc. salutem.

Der folgende Text stimmt wörtlich überein mit HR 1149 (Regest 
UB III 214) bis %u den Worten: arestum non fiat aliquale.

Nos ipsorum supplicacioni in hac parte favorabiliter annuentes 
suscepimus omnes et singulos mercatores de Hansa predicta, Hilde- 
brando Suderman dumtaxat excepto, in protectionem et defensionem 
nostram specialem necnon in salvum et securum conductum nostrum 
in veniendo infra regnum et potestatem nostram cum bonis et merci
moniis suis, ibidem morando et de eisdem negociando ac commodum 
suum taciendo et exinde usque ad dictum festum natalis Domini re
deundo. Et ideo vobis mandamus, quod eisdem mercatoribus aut 
eorum alicui, excepto dicto Hildebrando, in personis aut rebus suis 
non inferatis seu, quantum in vobis est, ab aliis inferri permittatis 
injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum aliquod seu gravamen, 
set eis pocius salvum et securum conductum suis sumptibus habere 
taciatis, quociens et prout per ipsos vel eorum aliquem, dicto Hilde
brando excepto, inde fueritis requisiti; et si quid eis forisfactum fuerit, 
id eis sine dilacione faciatis emendari. Nolumus enim, quod super 
bona seu mercimonia dictorum mercatorum infra dictum regnum seu 
potestatem nostram interim ducenda arestum fiat aliquale. In cujus etc. 
usque ad dictum festum natalis Domini duraturas. Teste rege apud 
Westmonasterium 12. die Octobris.

Per ipsum regem et consilium.

160. K. Eduard III. an die Beamten in London fn.144]: befiehlt, alle 
arrestierten Güter dei’ hansischen Kaufleute Albr. del Putte und 
Hertwin de Alemannia, Anwalt des Job. von Werte f auf Bürg
schaft der Londoner Bürger Thom. Luter und Job. Bole frei- 
xugeben. — 1351 Old. 12. Westminster.

PR 0. Orig. R. 25 Echo. III. m. 17.

161. Ebenso an die Beamten in der Grafschaft Lincoln fn.145] für 
12 Pipen Wein u. a. Güter und Waxiren des hansischen Kauf
manns Hanekin von Ivöln auf Bürgschaft von Job. von Wesen- 
hamA und Job. von Köln2 — 1351 Kov. 4. Westminster.

PRO. Orig. R. 25 Edw. III. m. 17.

Febr. 25 x/wei Londoner Kaufleute, welche sich für Tidem. atte Brok, Kaufmann 
dci deutschen Hanse, mit 22 Hk verbürgt hatten, von ihrer Verpflichtung ent
bunden. Cl.R. 26 Edw. III. m.24d. — Weitere Verlängerung des Schutxbriefes 
bis Michaelis ÜB III 235w 1) Dortmund. Identisch mit Job. de Gerlee? HR I 
3.88. 2) UB III120. 3) Mun. Gildh. I 627. — Nach n. 175 Änm.2 ein
Waffenschmied.
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162. K. Eduard III. an Thesaurar und Barone des Schatzamts: nach- 
dem früher Ilildebr. Sudermann und Heinr. von Brake die Er
laubnis zu zollfreier Ausfuhr von 80 Sack Wolle gegen Voraus
bezahlung von zwei Drittel des Zollbetrages an With, de la Bole 
erhalten haben, dieser aber sowohl den Empfang des Geldes wie 
eine Kenntnis der Angelegenheit überhaupt leugnet, so befiehlt 
der König die Untersuchung des Sachverhalts. — 1351 Nov. 8. 
Westminster.

Eingeschoben in n. 164.
Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie 

thesaurario et baronibus suis de scaccario salutem. Cum nuper1 per 
breve sub privato sigillo nostro mandaverimus collectoribus custuma- 
rum nostrarum in portu Londoniarum, quod ipsi Hildebrandum Sudei- 
man et Henricum de Brake quaterviginti saccos lane in portu P1G~ 
dicto carcare et eos ad partes de Andewerpe de custuma et subsidio 
nobis inde debitis quietos ducere et cariare permitterent, pro eo quod 
dicti mercatores pro custuma et subsidio cujuslibet sacci lanarum pre- 
dictarum quadraginta solidos dilecto et fideli nostro Willielmo de la 
Pole solverunt, et residuum custume et subsidii predictorum, videlicet 
vigiliti solidos de sacco, eisdem mercatoribus, eo quod ipsi dictos de
narios pre manibus solverunt, perdonaverimus: et licet postmoduni ad 
prosecucionem predictorum Hildebrandi et Henrici nobis suggerencium, 
ipsos quadraginta solidos pro custuma et subsidio cujuslibet sacci dic
torum quaterviginti saccorum lane ad opus nostrum in forma predicta 
solvisse et triginta saccos lane inde in portu civitatis predicte juxta 
vim et effectum man dati nostri prodicti carcari et ad dictas pai tes 
traduci fecisse, et vos quaterviginti et decem libras et unum qua
drantem pro custuma et subsidio dictos triginta saccos lane contingen
tibus, ac si nobis de quadraginta solidis de sacco in forma predicta non 
fuisset satisfactum, a prefatis Hildebrando et Henrico exigisse, et nobis 
supplicancium, ut eisdem Hildebrando et Henrico de remedio provi
deri faceremus: vobis mandaverimus, quod viso dicto brevi nostio ad 
dictum scaccarium residente, si per inspeccionem ejusdem vobis con
stitisset, taliter demandatum et per idem breve solucionem predictam 
in forma predicta factam testificatum fuisse, tunc demande eisdem 
Hildebrando et Henrico pro dictis quaterviginti et decem libris et uno 
quadrante pro custuma et subsidio triginta saccorum lane per summo- 
nicionem dicti scaccarii facte supersederetis, et ipsos inde ad idem 
scaccarium exonerari faceretis et quietar!, prefatum AVillielmum de sub
sidio dictorum 80 saccorum lane, prout justum fuerit, onerante[sj, sic
ut per inspeccionem rotulorum cancellarie nostre nobis constat;

quia tamen prodictus Willielmus coram nobis in cancellaria nostia 
personaliter comparons asseruit, se quicquam de dictis quadraginta solidis

*
1) 1338 Dee. 15, s. n. 164. Patent dazu von 1339 Jan. 10, UE II Anh.l, 

6 mit falscher Jahreszahl. Vgl. auch. a. a. O. 1, 15.
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de sacco dictorum quaterviginti saccorum lane a prefatis mercatoribus 
minime recepisse nec de confeccione diete littore de privato sigillo ali- 
quid scivisse, quamquam in eadem littera contineatur, predictos mer
catores quadraginta solidos pro custuma et subsidio cujuslibet saccorum 
pi edictorum prefato A\ illielmo, et eundem Willielmum eosdem denarios 
tunc comiti de Gelre in partem satisfactionis illius, quod eidem comiti 
pio mora sua nobiscum per nos debebatur, de precepto nostro solvisse 
nosque residuum custume et subsidii predictorum prefatis mercatoribus 
pro eo, quod ipsi denarios predictos nobis pre manibus solverunt re
misisse, prelatura Willielmum in duplum summe prediate predictis mer
catoribus, si super eskippamento et cariacione lanarum suarum predicta- 
rum impediti fuissent, obligatum fuisse, nobis supplicando, ut ei super 
exoneracione sua in hac parte de remedio congruo provideri faciamus: 

nos, nolentes ipsum Willielmum indebite onerari, vobis mandamus, 
quod premumtis vel vocatis coram vobis tam dictis mercatoribus quam 
pretato Willielmo et auditis eorum rationibus et querelis ac visis litteris 
obligatoriis, per quas dictus Willielmus predictis mercatoribus sic in 
( upturn obligatus extitit, necnon litteris acquietancie ipsius Willielmi 
de recepcione denariorum predictorum, si que facte fuerint in hac 
parte, si inveneritis, ipsum Willielmum eosdem denarios de dictis mer
catoribus m forma predicta recepisse et eos prefato comiti de precepto 
nostro, ut premittitur, solvisse, tunc prefatum comitem de dictis de
nariis, prout justum fuerit, onerari et dictum Willielmum inde ex
onerari; et si inveneritis, prefatum Willielmum quicquam de predictis 
denariis de prefatis mercatoribus non recepisse, tunc dictos mercatores 
de integro subsidio et custuma dictos quaterviginti saccos lane contin
gentibus, prout justum fuerit, onerari et predictum Willielmum inde 
ommno exonerari et quietum esse faciatis, dicta littera de privato 
sigillo prefatis collectoribus aut mandato nostro de magno sigillo nostro 
vobis postmodum de prefatum Willielmum de denariis predictis one
rando directis non obstantibus. Teste me ipso apud Westmonasterium 

die Novembris anno regni nostri Anglie vicesimo quinto, regni vero 
nostri Francie duodecimo.

von
1352 Juni 11 bis 1353 Juli 16.

PRO. Excb. of Pleas. Plea Rolls 26 Edw. III. rot. 63. Adhuc de quin
dena sancte Trinitatis anno 26 regis Edward! tercii. Am Rande: Londoniis 
rro rege contra Johannem Wesenham.

163. Verhandlung dot dem ScHatxamt gegen Tidem. von Limberg und 
Job. von Wesenham wegen einer Forderunq des Kanias 
13000 JL — 1352 Juni 11 bis 1353 Juli 16

^AAAAOmPertO m originali de anno 21 regis nunc,1 quod rex pro 
40000 m., quas Walterus de Chiriton et Gilbertus de Wendlyngburgh 
et socii sui concesserant mutuare regi in partibus transmarinis, con
cessit eis, quod ipsi haberent et perciperent omnia custumas et sub

ii 1347.
Hans. Geschichtsquellen. VT. 8
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sidia regi debita in singulis portubus Anglie, exceptis certis assigna
tionibus contentis in conventionibus inter regem et ipsos factis, quous
que satisfactum foret eisdem Waltero et Gilberto et sociis suis de 
predictis 40000 m.; et etiam concessit eisdem Waltero et Gilberto, 
quod ipsi pro chevancia predictarum 40000 m. facienda intrare possent 
200001b. de bonis et veris debitis, que per regem debebantur eisdem 
Waltero et Gilberto et sociis suis vel aliis, et de quibus regem acquie
tare^; et quod de predictis 200001b. fieret eis assignatio super decimis 
et quintis decimis regi concessis, que adhuc fuerunt solvende et non aliis 
assignate; et quod rex postmodum per litteras suas patentes de magno 
sigillo datas 26. die Aprilis dicto anno 21 et irrotulatas in predicto origi
nali ad requisitionem ipsorum Walteri, Gilbert! et sociorum suorum con
cessit Conrado Femol et Johanni Conynge [et] sociis suis, mercatoribus 
Alemannie, quod ipsi pro 20000 m,, quas eisdem Waltero et Gilberto 
et sociis suis in auxilium dictarum 40000 m. cheviandarum mutuarunt, 
haberent et perciperent 1 m. pro quolibet sacco, 1 m. pro singulis 
300 pellibus lanutis et 2 m. pro quolibet lasto coriorum extra regnum 
Anglie post festum nativitatis sancti Johannis baptiste tunc proximo 
futurum ducendorum de custumis et subsidiis predictis per ipsos Wal
terom, Gilbertum et socios suos sic percipiendis, quousque eisdem 
mercatoribus Alemannie de dictis 20000 m. foret satisfactum;1 et quod 
ipsi mercatores Alemannie intrare possent 13000 m. de bonis et veris 
debitis, que per regem quibuscumque personis tunc debebantur, et de 
quibus acquietarent regem in partem satisfactionis dictarum 200001b. 
concessarum prefatis Waltero, Gilberto et sociis suis, ut predictum 
est; et quod iidem mercatores Alemannie de dictis 13000 m. haberent 
assignationem super dictis decimis et quintis decimis sub forma dictis 
Waltero, Gilberto et sociis suis concessa, ita quod eedem 13000 m. 
subtraherentur de assignacione concessa prefatis Waltero, Gilberto et 
sociis suis de predictis 200001b.

1352 Juni 11. Walter de Chiriton und Gilbert de Wendlyng- 
burgh werden im Schatzamt eidlich vernommen, wer die Kompagnons 
von Konr. Femol und Joh. Koning gewesen sind. Sie geben an, dafs 
Joh. von Wesenham einer davon gewesen ist und zusammen mit den
selben die 13000 Jt>. empfangen hat.

Daraufhin erfolgt Vorladung des Joh. von Wesenham auf 
Juni 16. Auf sein Ersuchen wird die Verhandlung vertagt auf 
Juni 25, dann auf Juni 26. In diesem Termin bleibt er aus, 
wird verhaftet, aber auf Bürgschaft von 3 Londoner Bürgern 
freigelassen und Juli 4 zu einer Geldstrafe von 6 s. 8 d. verur
teilt wegen seines Ausbleibens (pro contemptu curie). Der Pro- 
cefs gegen ihn nimmt darauf seinen Fortgang.
1352 Juni 25. Walter de Chiriton und Gilbert de Wendlgng- 

burgh sagen weiter aus, dafs Tidem. von Limbergh ein Kompagnon 

1) S. n.136.
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von Femol und Koning gewesen ist und im Namen der Gesellschaft 
die 13000 A in Empfang genommen hat.

Tidem. von Limberg gibt das zu. Set dicit, quod facta conven
tione inter regem et Wafterum de Chiriton et Gilbertuni de Wend- 
lyngburgh de dicta chevancia 40000 marcarum quidam Johannes de 
Wesenham, advertens magnum lucrum inde provenire debere, venit 
ad dictum Tyclemannum et nuntiavit ei, quod Walterus de Chiriton 
et Gilbertus de Wendlyngburgh non habuerunt denarios in promptu 
ad dictam chevanciam complendam, ita quod oporteret eos facere che- 
vanciam aliunde saltem de 20000 m., ita quod illi, qui hujusmodi 
denarios eis mutuarent, haberent avantagium de parte 20000 1b. pre- 
dictarum. Et alias postmodum ob causam alicujus chevancie a pre- 
fato Tydemanno in hac parte consequende predictus Johannes de 
Wesenham et Walterus de' Chiriton et Gilbertus de Wendlyngburgh 
accesserunt ad domum predict! Tydemanni in warda de Temsestrete, et 
ibidem in camera ipsius Tydemanni.. convenit inter predictos Wal
terom de Chiriton et Gilbertum de Wendlyngburgh ex una parte et 
Johannem de Wesenham ex altera solomodo in presencia prefati Tyde
manni, quod Johannes de Wesenham mutuaret prefatis Waltero de 
Chiriton et Gilberto de Wendlyngburgh 20000 m. ...et quod haberet 
causa illius mutui 13000 m. de predictis 20000 lb.1 Qua conven
tione facta idem Johannes de Wesenham quesivit ab eodem Tyde
manno, si ipse vellet esse particeps ejusdem convencionis; qui respon
dit quod sic. Limberg und Wesenham haben darauf einen Vertrag 
geschlossen, nach welchem Limberg an Chiriton und Wendlyngburgh 
5000 £ zahlen und dafür 3000 È von den 13000 A erhalten sollte. 
Nach Zahlung der 5000 F hat er dann von Wesenham tallias sub 
nomine collectorum decime et quinte decime im Betrage von 3000 È 
erhalten. Set dicit, quod pro 2000 lb. inde liberavit Waltero de 
Chiriton et Gilberto de Wendlyngburgh quandam billam continentem 
2000 lb., per quam rex obligatus fuit Willielmo de la Pole in eisdem 
denariis, a quo idem Tydemannus billam predictam emit ad resti
tuendam curie in exoneracionem ipsius Tydemanni. Et dicit, quod 
ipse pro 1000 lb. residuis de predictis 3000 lb. liberavit prefatis Wal
tero de Chiriton et Gilberto de Wendlyngburgh 200 lb. ad hujusmodi 
billas et patentes emendas usque ad summam 1000 lb.